Rezultatele au fost sub așteptări, în condițiile în care opțiunea pro Antanta a României nu a fost anunțată decât târziu, astfel că abia începând cu anul 1916 lucrurile au luat un curs favorabil României.<sup>2</sup>

În perioada neutralității relația cu Rusia a fost bună în condițiile în care la 18 septembrie/1 octombrie 1914 a fost semnat Acordul Diamandy-Sazonov, prin care *„Rusia se angajează să se opună la orice atingere a statu-quo-ului teritorial al României în fruntariile actuale. Ea se obligă deopotrivă să recunoască României dreptul să-și anexeze părțile din monarhia Austro-Ungară locuite de români.

România poate ocupa teritoriile mai sus menționate, cândva judeca mai bine, Rusia se obligă să facă să fie aprobate de către cabinetele de la Londra și din Paris, instrucțiunile de mai sus.*"<sup>3</sup>

În aceeași zi, având autorizarea primului ministru, care obținuse acordul regelui Carol I, așa cum I.I.C. Brătianu avea să declare la 11/24 decembrie 1918 într-o ședință a Camerei Deputaților, Constantin Diamandy îi declara lui S. D. Sazonov că „*România se angajează din partea ei, să păstreze o neutralitate amicală față de Rusia, până în minutul când dânsa va ocupa părțile din monarhia Austro-Ungară locuite de români.*"<sup>4</sup>

Din acest punct de vedere ministrul Rusiei la București a avut un loc și rol incontestabil, dovadă, poate, și faptul că numele său este înscris primul în rândul semnatarilor, deși cutumele diplomatice consacră trecerea lor în ordinea alfabetică a statelor pe care le reprezintă.

La 4/17 august 1916 în casa lui Vintilă Brătianu din București, după ce a obținut semnăturile celorlalți miniștri ai statelor Antantei acreditați la București, Poklevski Koziel a semnat împreună cu primul ministru român cele două convenții.

Convenția politică prevedea la articolul 4 limitele teritoriale din monarhia Austro-Ungară pe care România avea dreptul să le anexeze.

Adevărata colaborare militară româno-rusă a început în momentul când se profila înfrîngerea trupelor Diviziei 17 infanterie române în capul de pod de la Turtucaia, care a creat o mare emoție la Marele Cartier General român și în rândul populației care trăia euforia victoriilor de pe frontul din Transilvania.

În ziua de 24 august/6 septembrie 1916, când Turtucaia a fost ocupată de către trupele Puterilor Centrale, regele Ferdinand I și I.I.C. Brătianu simțeau pentru prima dată că ajutorul promis de Rusia nu-și făcea efectele scontate, drept pentru care i-au transmis telegrafic țarului, prin generalul Constantin Coandă, date privind situația de pe frontul din Dobrogea, solicitându-i sprijin militar, așa cum fusese convenit: „*Eu m-am angajat cu toate forțele mele împotriva*

Ca o primă măsură față de situația critică din Dobrogea, în acord cu prevederile convenției militare, pentru realizarea unității de comandă asupra forțelor din Dobrogea, regele Ferdinand I l-a numit comandant pe generalul rus Andei Medardovitovici Zaionciovski, comandantul Corpului 47 sosit în spațiul dintre Dunăre și Mare.

La 27 august/9 septembrie 1916 generalul J. Joffre transmitea Marelui Cartier General român că trupele franceze de la Salonic executau manevrele de forțe și mijloace în vederea trecerii la ofensivă, acțiuni care s-au declanșat a doua zi și au durat până la 20 septembrie/3 octombrie 1916, fără rezultate care să influențeze situația trupelor bulgare de la frontiera cu România.

Sfaturile venite de la cei doi aliați, preocupați mai mult de propriile probleme decât ale românilor, comportament constant al marilor puteri în raporturile cu statele mici, considerate ca având

strategic*” din Dobrogea, iar regele Ferdinand I a hotărât să-l numească pe acesta comandant al Grupului de armate „Sud”, i-a acordat libertate de acțiune pentru pregătirea și executarea a ceea ce a rămas în istoria noastră militară sub denumirea de *Manevra de la Flămânda*.

Așadar, la 2/15 septembrie 1916 se consuma primul episod al cooperării militare româno-ruse, participanții la Consiliul de Război însușindu-și sugestiile aliaților ruși și francezi, astfel că centrul de greutate al operațiilor militare a fost schimbat din Transilvania în Dobrogea, efectul imediat și iremediabil fiind pierderea inițiativei strategice pe direcția principală de acțiune.

Berthelot. Fără îndoială, numirea generalului H.M. Berthelot consilier militar al regelui Ferdinand I nu era agreată la Marele Cartier General rus, unde s-ar fi dorit ca această poziție să fie ocupată de către generalul M.A. Beleaev.

Documentele privind relațiile militare româno-ruse după 24 septembrie/ 7 octombrie 1916, evidențiază preocuparea Marelui Cartier General rus pentru rezolvarea situației create în Transilvania și apoi în Carpații Orientali și Meridionali.

În același timp, Marele Cartier General român era preocupat mai mult de acțiunile armatei ruse de la flancul drept al Armatei de Nord, de cooperarea cu trupele ruse pentru oprirea ofensivei Puterilor Centrale. La 28 septembrie/11 octombrie 1916, colonelul Paul Angelescu, trimis la

Moghilev de către regele Ferdinand I cu un mesaj către țarul Rusiei, a avut o discuție cu generalul M.V. Alexeev, care, probabil la indicația suveranului rus, a spus că: „...consideră de aici înainte frontul român, ca și cel rus, ca pe un front unic și, în consecință, va dispune ca forțele disponibile rusești să întărească forțele române acolo unde necesitățile vor cere.”<sup>14</sup>

Într-o altă discuție dintre generalul M.V. Alekseev și colonelul Paul Angelescu, șeful Marelui Cartier General rus susținea că Oltenia și Capitala se pot apăra cu forțe puține, că prezența masei de manevră în curbura exterioară a Carpaților este cea mai bună garanție a apărării Bucureștiului. La 29 septembrie/12 octombrie 1916 generalul rus transmitea părții române că: „...roagă să fim siguri că, din toate punctele de vedere și în special din punct de vedere militar, interesul propriu al rușilor este să susțină interesul României, care formează de acum înainte obiectivul preocupărilor sale continue. Va lua în consecință toate măsurile pentru a le asigura cât mai repede și mai bine.”<sup>16</sup>

Interesant de observant în toată corespondența dintre autoritățile ruse și române, în discuțiile cu generalul C. Coandă, de la sfârșitul lunii septembrie și începutul lunii octombrie, este mesajul de încredere care se transmitea, angajamentul țarului a generalilor M.V. Alexeev și M.A. Beleaev că Rusia și armata sa își vor face datoria față de România, așa cum Franța o face față de Belgia. La 2/15 octombrie 1916 generalul M.V. Alexeev a expus concepția privind acțiunile viitoare, transmisă generalului Dumitru Iliescu, șeful Statului Major General al armatei: „Planul ar fi următorul: a se ține ferm pe flancurile din Moldova și Dobrogea și, bazându-se la aceasta, pe Prut; a scurta frontul din centru atât cât

Această considerație, numai ea singură și este de ajuns pentru a ne obliga la un concurs din cele mai mari și din cele mai sincere către România.”<sup>19</sup>* Era același mesaj, în alte cuvinte, care ni se transmitea după înfrângerea de la Turtucaia.

În total dezacord cu poziția autorităților de la București, la 23 octombrie/5 noiembrie 1916 Marele Cartier General rus transmitea, spre știință, structurii similare române că: în stațiile de cale ferată noduri de comunicații au fost numiți 20 de ofițeri din serviciul comunicații al armatei ruse ca șefi de gară, cu câte 15 militari, toți vorbitori de limba română; la Iași au fost trimiși funcționari ai căilor ferate ruse sub

general, al României în special. Dar la Petrograd, la Ministerul de Externe, lucrurile se vedeau altfel. Fostul ministru de război Alexei Polivanov, realizase o amplă analiză și previziune asupra situației geopolitice și geostrategice în această parte a Europei, difuzată celor interesați la 7/20 noiembrie 1916, în care, în privința României aprecierile sale erau următoarele: *„Dacă forțele s-ar fi desfășurat în așa mod, încât acordul politic și militar din 1916, cu România, ar fi fost cu desăvârșire înfăptuit, un prea puternic stat ar fi fost înființat în Balcani, compus din Moldova, Muntenia, Dobrogea (România actuală), Transilvania, Banat și Bucovina(achiziții în virtutea tratatului din 1916)cu populație de aproape 13 milioane.

Cererile reprezentanților României la Marele Cartier General rus nu au fost îndeplinite, invocându-se că trupele nu erau concentrate, iar comandamentul de la Moghilev nu concepea să renunțe la mult promisa ofensivă din Carpații Orientali, care la acea data nu mai avea nicio importanță în ceea ce ne privea.

Lipsa de solitudine a Marelui Cartier General rus l-a adus într-o stare de disperare pe I.I.C. Brătianu, care în după amiaza zilei de 13/26 noiembrie 1916 îi transmitea generalului C. Coandă: „*România nu poate crede că frații ei de arme rămân impasibili și nu fac gestul necesar pentru a evita un veritabil dezastru dacă Bucureștiul este*

*ocupat. O mișcare rapidă de trupe ruse pe malul stîng al Dunării poate obține încă un rezultat.

Coandă să intervină *„pe lângă Marele Cartier General Imperial rus să accelereze trimiterea de trupe rusești către București și să împingă cât mai viguros posibil ofensiva Armatei 9.”*<sup>26</sup>

În aceeași zi, generalul C. Coandă comunica Marele Cartier general român că diviziile 40, 30 și 124 infanterie ruse vor ajunge la 18 noiembrie/1 decembrie și 19 noiembrie/2 decembrie 1916 în zona București, dar cel mai interesant este faptul că la 17/30 noiembrie la Marele Cartier General rus se hotărâse deja *„a se trimite încă trei corpuri de armată de pe fronturile din Rusia, cu destinația Focșani, Râmnicu Sărat, Buzău.”*<sup>27</sup>

Trupele ruse au ajuns târziu în zona București, astfel că nu au mai fost introduse în luptă, în condițiile în care la 20 noiembrie/3 decembrie 1916 Marele Cartier General român a decis retragerea forțelor la nord est de Capitală, orașul fiind lăsat liber inamicului pentru evitarea distrugerii.

La 23 noiembrie/6 decembrie 1916, la solicitarea regelui Ferdinand I, țarul Nicolae al II-lea și-a dat acordul ca trupele ruse de pe teritoriul României, cu excepția Armatei 9 ruse, să fie puse în subordinea suveranului țării noastre. Totuși, țarul Rusiei dorea ca serviciile din spatele frontului să fie puse sub comanda comandantului șef al Frontului de sud-vest, idee neagreată de către suveranul român. În situația creată, 25 noiembrie/8 decembrie 1916, sub

semnătura regelui Ferdinand I și primului ministru I.I.C. Brătianu, era transmisă țarului Rusiei o telegramă prin care se propunea o formulă de colaborare și cooperare între trupele române și ruse în general, între cele de pe teritoriul României în special: *„Înaltul Comandament al

Solicitarea părții române în privința relațiilor de comandament dintre cele două armate aliate a fost analizată cu minuțiozitate la Petrograd și Moghilev, sub aspect politic și militar, avându-se în vedere și prevederile Convenției militare din august 1916, iar la 2/15 decembrie 1916 țarul Nicolae al II-lea a trimis

răspunsul, prin care propunea: regele Ferdinand I lua în subordine și trupele ruse care îi vor fi puse la dispoziție de către țarul Rusiei; conducerea de ansamblu a operațiilor, aprovizionarea și serviciile din spate se va executa conform planurilor elaborate